
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI                                                           Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102         

                                                                E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102            
 

HOTĂRÂRE 
Nr.12 din 31 martie 2015 

         privind contributia financiară a comunei Cezieni la cheltuielile de infiintare si autorizare in cadrul 
parteneriatului tip GAL la „ASOCIATIA GAL PLAIURILE OLTULUI”, în vederea implementării 
AXEI LEADER din cadrul PNDR, masura 19, Sub-Masura 19.1 – Sprijin pregatitor pentru elaborarea 
strategiilor de dezvoltare locala. 

Având în vedere: 
- nota de fundamentare a Primarului comunei Cezieni, prin care se propune alocarea unei sume din 

bugetul local la cheltuielile de infiintare si autorizare in cadrul parteneriatului tip GAL la „ASOCIATIA 
GAL PLAIURILE OLTULUI”, în vederea implementării AXEI  LEADER din cadrul PNDR, masura 
19, Sub-Masura 19.1 – Sprijin pregatitor pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare locala ; 

- raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi 
comerţ din cadrul Consiliului Local al comunei Cezieni nr.910 /31.03.2015; 
 - raportul compartimentului de specialitate al administraţiei publice locale înregistrat cu 
nr.825/23.03.2015;  

-  prevederile art.4 din Ordonanţa Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi reglementările legislative privind implementarea axei 
LEADER în România; 

- Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului  din 17 decembrie 
2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurala acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare 
rurala (FEADR) si de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 al Consiliului 

-Regulamentul (UE) NR. 1310/2013 al Parlamentului European si al Consiliului  din 17 decembrie 
2013 de stabilire a anumitor dispozitii tranzitorii privind sprijinul pentru dezvoltare rurala acordat din 
Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), de modificare a Regulamentului (UE) nr. 
1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului in ceea ce priveste resursele si repartizarea 
acestora pentru anul 2014 si de modificare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului si a 
Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013, (UE) nr. 1306/2013 si (UE) nr. 1308/2013 ale Parlamentului 
European si ale Consiliului in ceea ce priveste aplicarea acestora in anul 2014;   

- identificarea sumelor in bugetului local al comunei Cezieni, pe anul 2015, cap.84.02.03.01; 
-prevederile art.4 litera ,,b” din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.36 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit. e), alin. (7) lit. c) şi art.45  din Legea 

nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
              Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 

HOTĂRĂŞTE:  Art.1. Se aprobă contributia financiara a comunei Cezieni cu suma de 5000 RON, pentru 
asigurarea cheltuielilor de de infiintare si autorizare in cadrul parteneriatului tip GAL la „ASOCIATIA 
GAL PLAIURILE OLTULUI”, în vederea implementării AXEI LEADER din cadrul PNDR, masura 
19, Sub-Masura 19.1 – Sprijin pregatitor pentru elaborarea strategiilor de dezvoltare locala. 

Art.2. Prezenta Hotărâre se comunică primarului comunei Cezieni, Asociației GAL Plaiurile 
Oltului și Instituţiei Prefectului-Judeţul OLT. 

  
 PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,                                          Avizat pentru legalitate: 

                                                                                                                  Secretar,  
                   VÎRTOSU MARIA                                                   Constanţa Ristache        

 


